
E 	DOLA ROJAS 
ALDE DE ARICA 

E 
RIO MUNICIPAL 

sente este 
soría Jur 

icio la Dirección de Administración y Finanzas, Contraloría 
y Secretaria Municip 

OTIFÍQUESE Y AR HÍVESE. 

GER/J /LCP/dmc - 

ORDENA EL PAGO DE SERVICIO DE AGUA 
POTABLE EFECTUADO POR LA EMPRESA 
AGUAS DEL ALTIPLANO S.A., PARA USO EN 
BIEN NACIONAL USO PUBLICO - AREAS 
VERDES (FACTURA N°16812937, 16789530, 
16812935, 16812938, 16812936). 

Municipalidad de Anca 
ALCALDIA 

  

DECRETO ALCALDICIO N°7638/2021. 
ARICA, 23 de noviembre de 2021.- 

VISTOS: 
La Ley N° 18.695, Orgánica Constitucional de Municipalidades y sus modificaciones; Factura 
electrónica N°16812937, 16789530, 16812935, 16812938, 16812936, a nombre de la empresa 
Aguas del Altiplano S.A.; Ordinario N°3647 y 3648, de fecha 18 de octubre de 2021, de Director 
SERVIU Región de Arica y Parinacota; Ordinario N°639, de fecha 11 de noviembre de 2021, de 
Director de Medioambiente, Aseo y Ornato; Registro interno N°15084, de fecha 11 de noviembre de 
2021, de Administración Municipal. 

CONSIDERANDO: 
a) Que, por ordinario N°639, de fecha 11 de noviembre de 2021, de Director de Medioambiente, 

Aseo y Ornato, remite facturas electrónicas por servicios de agua potable, el cual solicita 
autorizar pago de dichas boletas, exponiendo lo siguiente: 

• Con fecha 18 de octubre de 2021, SERVIU remite ordinarios N°s. 3647 y 3648, de la misma 
fecha, sobre la entrega oficial de dos obras para la mantención por parte del Municipio. 

• En esta recepción provisorias, se reciben cinco arranques de agua potable, los cuales debemos 
cambiar razón social de traspaso de Serviu por intermedio de la empresa de Aguas del Altiplano 
al Municipio, trámites administrativos en curso que a partir del 2 de noviembre de 2021 estamos 
haciendo uso de estos servicios de riego de áreas verdes de 13.000 m2 aproximadamente. 

• Es por lo anterior que se requiere del pago de consumo de agua potable. 

b) Que, ante lo expuesto por el Director de Medioambiente, Aseo y Ornato, mediante Ord. 
N°639/2021 y el Administrador Municipal, mediante registro de correspondencia N°15084, del 
11/11/2021, quien ordena proceder con lo solicitado. 

c) Que, en virtud de lo expuesto y las facultades que me otorga el ordenamiento jurídico; 

DECRETO: 

1. ORDENASE el pago de los servicios efectuado por la empresa Aguas del Altiplano S.A., R.U.T. 
N°76.215.634-2, por concepto de servicios de agua potable para mantención de áreas verdes 
(B.N.U.P.), considerando el siguiente detalle: 

✓ 16812937, del 05/11/2021, por un valor de $238.100.- IVA Incl. 
✓ 16789530, del 02/11/2021, por un valor de $573.700.- IVA Incl. 
✓ 16812935, del 05/11/2021, por un valor de $110.750.- IVA Incl. 
✓ 16812938, del 05/11/2021, por un valor de $69.100.- IVA Incl. 
✓ 16812936, del 05/11/2021, por un valor de $59.300.- IVA Incl. 

2. Dejase establecido que los antecedentes señalados en los vistos del presente Decreto 
Alcaldicio serán remitidos a la Dirección de Administración y Finanzas, a fin de que la 
Dirección proceda con los trámites administrativos siguientes para el pago 
correspondiente. 

3. IMPUTACION PRESUPUESTARI el presente gasto será con cargo a la cuenta contable 
N°215.22.05.002.002 "Consumo 	gua, parques, jardines". 


	Page 1

